II.) Translate. ¶ 1. Est tenebrosus, obscurus, tenebrosus, oscuro. *Virg. 4. Æn. 123. et 10. ibid. 161.* Opaca nox. *et 3. ibid. 619.* domus Cyclopiis. *Ovid. 10. Met. 54.* trames caligine densus opaca. *Id. 2. Art. am. 619.* Opaca nubes. *Id. 10. Met. 20.* Tartara. *et 2. ibid. 274.* fontes, Qui se considerant in opacæ viscera matris. *h. e. terræ. et 14. ibid. 122.* Dumque iter borendum per opaca crepuscula carpit. *h. e. per vias inferorum, ubi lux maligna, caligo, tenebræ. Stat. 2. Theb. 95.* longævi vatis opacos Tiresiæ vultus. *h. e. oculorum luce carentes. Gell. 10. 3. a med.* Opaca vetustas. *h. e. obscura.* ¶ 2. Item densus. *Catull. 37. 19.* Egnati, opaca quem bonum facit barba. *h. e. densa, et que genas opacat, ut Pacuvius ait.*

ÓPÁLIA, tum, n. plur. 3. festa in honorem Opis, que mense Decembri, *h. e. XIV. Cal. Januar. qui dies est tertius Saturnalium, celebrabantur, ut Macrob. 1. Saturn. 10.* docet. *Varro 6. L. L. 22. Müll.* Saturnalia dicta ab Saturno, quod eo die feriæ ejus: ut post diem tertium Opalia, Opis. *Festus p. 185. 33. Müll.* Opalia, dies festi, quibus supplicatur Opi, appellantur. *Macrob. loc. cit.* Deam Opim Saturni conjugem crediderunt: et ileo hoc mense Saturnalia, itemque Opalia celebrari, etc. *et mox.* Huic deæ sedentes vota concipiunt, terramque de industria tangunt,

demonstrantes et ipsam matrem esse terram: mortalibus appetendam. *Cf. et Kal. Maff. Amilern.*

ÓPÁLIS, e, adject. ad Opem pertinens, ut Opale sacrum, *Auson. Ecl. de Fer. Rom. 15.* Vis et Opale sacrum, vel Saturnalia dicam? *Al. relictus leg. Vis ne Opis ante sacrum.*

ÓPÁLUS, i, m. 2. (ὀπάλλιος dicitur ab *Orph. Acæ. v. 279.*) opale, gemma de qua *Plin. 37. Hist. nat. 6. 21. (80).* Plurimum ab iis (beryllis) differunt opali, smaragdus tamen cedentes. India sola et horum est mater. Est in his carbunculi tenuior ignis, est amethysti fulgens purpura, est smaragdi virens mare, cuncta pariter incredibili mixtura lucentia. Alii summam fulgoris Armeniæ colori pigmentorum æquare credunt, alii sulphuris ardentis flammæ, aut ignis oleo accensi. Magnitudo nucem avellanam æquat. Vitia opali, si color in florem herbæ, que vocatur heliotropium exeat, aut in crystallum, aut grandineum: si sal intervniat, aut scabiditas, aut puncta oculis occurrentia: multosque magis fraus, similitudine indiscreta, vitro adulterat. *et mox.* Hanc gemmam propter eximiam gratiam plerique appellaverunt pedemota. *Adde Isid. 16. Orig. 12.*

ÓPELĀ, æ, f. 1. deminut. ab opera, picciola fatica, ovarella, operinut, parva opera, exiguus labor. *Lucei. 1. 1107.* Hæc scio, pericosas parva pedoctus opella. *Horat. 1. Ep. 7. 8.* Officiosaque sedulitas, et opella forensis Adducit fces.

ÓPERA, æ, f. 1. (opus) Opera, syncope. *Ennius apud Sener. Ep. 108.* Quibus pro factis reddere operæ pretium. *At cl. Vahlen. leg.* Quivit pro factis reddere opis pretium. — Opera est actio operantis, administratio, officium et industria agentis aliquid, ἐργασία (It. opera, operazione, industria, lavoro; Fr. travail; Hisp. trabajo, exercitio en alguna obra; Germ. die Arbeit, die Mühe, Bemühung, die auf etwas verwendet wird; Angl. work, labour, service, endeavour, pains, help, assistance, aid, exertion).

I.) Proprie de opera, quam quis corpore præstat. ¶ 1. Generatim. *Plaut. Bacch. 3. 6. 13.* Multi-reperiantur-Lingua factiosi, inertes opera. *Ter. Phorm. 2. 3. 15.* homo jam grandior, Pauper, cui opera vita erat, ruri fere se continebat. *h. e. cui labor et opus victum præbebat. φ τὸ ἔργον ἢ ὁ βίος, the vivea delle sue braccia.* Ne audias hic *Donatum* docentem, opera esse sexti casus, vita nominativi: et opera pro victu usurari. Nam utraque vox rectus casus est, et vita non opera victum significat. *Cic. 1. Off. 13. 41.* Servis uti ut mercenariis, operam exigendam, justa præbenda. *et ibid. 42. 150.* Sordidi quæstus mercenariorum omnium, quorum operæ, non quorum artes emuntur. *Id. 2. ibid. 4. 14.* Quæ utilitates ex rebus iis, que sunt inaniam, percipiuntur, eas nos nullo modo sine boninum manu atque opera capere potuisse. *Id. 1. Orat. 28. 126.* Non patiebatur, eos, quos judicabat non posse oratores evadere, operam apud se perdere, dimittetisque. *Yepos Cat. 1.* Castra secutus est C. Claudii Neronis, magnique ejus opera æstimata est in prælio apud Senas, quo etc. *Cic. Brut. 47. 174. L. Gellius* multam operam amicis et utillem præbuit. *Id. Cluent. 57. 157.* Omnem curam atque operam ponere in omnium periculis defendendis. *Id. 2. Fam. 6.* Omnia inea studia, omnem operam, curam, industriam, cogitationem, mentem denique omnium in Milonis consulatu fivæ et locavi. *Id. 1. Off. 6. 19.* Ponere operam, curamque in rebus honestis. *et ibid. 39. 141.* Eam curam et operam suscipere, quam causa postulat. *Id. 2. Divinat. 2. 7.* Operam tribuere republicæ. *Id. 1. Orat. 55. 234.* Operam et laborem consumere in re aliqua. *Id. 1. Off. 6. 19.* Magnum studium multaque operam in rebus obscuras atque difficiles conferre. *Id. 1. ad Brut. 8.* Operam et studium navare alicui. *Id. 6. Ferr. 31. 69.* Tibi hæc cura suscipienda, tibi hæc opera sumenda est, ut etc. *Plaut. Cas. 2. 7. 1.* Operam ludere. *V. LUDO.* *Cic. 6. Ferr. 30. 68.* impendere. *Id. 10. 18. extr.* frustra insumere. *Cic. Divinat. in Q. Cæcil. 19. 63.* in-terponere. *Ovid. 2. Art. am. 673.* asferre alicui. *Sueton. Vitell. 10.* edere in re aliqua. *Plin. 2.*

Ep. 11.; et *Plaut. Rud.* 2. 4. 22. commodare. *Id. Pseud.* 1. 5. 147.; et *Ter. Phorm.* 1. 2. 12. dicare alicui. *Cic. ad Planc.* 2. post ep. 16. l. 16. ad *Att.* Magna cura, multa opera et labore rem conficere. et 14. *Att.* 14. Omni ope atque opera eniti, ut etc. *Id. fragm. apud Colum.* 12. *R. R. præf.* 4. Hæc operam et diligentiam desiderant. *Id.* 13. *Fam.* 27. Non parcam operæ. ¶ 2. Speciatim esse in operis, dare operas dicuntur, qui negotia aliorum tractant, præsertim provincialia publicanorum. *Cic.* 13. *Fam.* 29. Cn Pupius, qui est in operis ejus societatis. *Id. ibid.* 65. et 11. *Att.* 10. P. Terentius, qui operas in portu et scriptura pro magistro dat. Adde *eumd.* 4. *Verr.* 70. 171. Quo pertinet illud *Planc.* 19. 47. Multis benigne fecit, pro multis spondidit, in operas plurimos patris auctoritate et gratia misit. *trovò a moltissimi impiego nelle provincie.* ¶ 3. Item speciatim, dare, reddere, edere operas et similia, est facere, præstare, præbere alicujus commodo, alicui inservire. *Plaut. Bacch.* 1. 1. 11. ut revebatur domum, Ubi ei dederit operas. h. e. inservierit, præstiterit operas. *Cic.* 6. *Verr.* 26. 59. Ipse dabat purpuram tantum, amici operas. et 16. *Fam.* 10. Tu Musis nostris para ut operas reddas: nostra ad diem dictam fient. h. e. edas, facias. *Seneca Prov.* 2. a med. Ferrum istud bonas tandem ac nobiles edet operas: libertatem, quam patriæ non potuit, Catoni dabit. *farà di belle cose.* Cf. *Liv.* 3. 63. Castigati fortium statim virorum operam edebant. — Huc pertinet et illa *Sall. Cat.* 28. Dubitantibus ceteris Cornelius operam suam pollicitus. *Justin.* 14. 1. 14. Operam suam certatim ad custodiam salutis ejus offerunt. *Fellej.* 2. 111. 1. Senatorum equitumque Romanorum exactæ ad id bellum operæ.

II.) Translate. ¶ 1. Opera est animi cura, labor, nisus: qua significatione — 1.º) *Dare operam alicui personæ aut rei* frequentissimum est; et — a) *Operam dare alicui*, adesse, inservire. *Plaut. Merc.* 2. 2. 17. Non sum occupatus unquam amico operam dare. *Id. Trin.* 3. 2. 25. In foro operam amicis da. *Ter. Eun.* 2. 2. 50. Paululum da mihi operæ: fac ut admittat ad illam. — b) *Dare operam alicui*, eum audire, ascoltare, badare, dar udiencia. *Plaut. Trin.* 4. 2. 52. Ita ut occipi, si animum advertas, dicam. *СНАМ.* dabo operam tibi. *Id. Cas. prol.* 21. Vos omnes esse oratos volo, Benigne ut operam detis ad nostrum gregem. (Adde *ibid.* 6.) *Cic. Brut.* 89. 306. Ego autem, juris civilis studio, multum operæ dabam Q. Scævola. *Id.* 13. *Att.* 49. et 7. *Fam.* 24. Dixit, judicem operam dare sibi constituisse eo die ipso, quo etc. *Id.* 2. *Legg.* 1. 1. Sermoni reliquo datus operam sedentes. Adde *Ter. Heaut.* 3. 1. 95. Huc pertineat et illa *Lucret.* 4. 971. quicumque dies multos ex ordine ludis Assiduas dederunt operas. h. e. ludis spectandis incubuerunt. et *Sueton. Aug.* 84. Dabatque assidue phonasco operam. — c) Universim *dare operam alicui rei* usurpatur pro attendere, curare, laborare, niti, ut aliquid fiat, procurare, attendere, fare di tutto, applicare. — Cum Dativo. *Ennius* apud *Cic.* 1. *Divinat.* 48. 107. Curantes magna cum cura, tum cipientes Regai, dant operam simul auspicio augurioque. *Cic.* 2. *Legg.* 11. 26. Dare operam rebus divinis. *Id.* 1. *Orat.* 62. 265. valetudini. et 15. *Att.* 1. a med. funeri. h. e. adesse, exsequias ire, funus curare. *Ovid. Remed. am.* 165. bellis, aut foro. *Ter. Heaut.* 1. 1. 58. amori. *Cic.* 9. *Fam.* 22. liberis. h. e. generatioi. *Cælius* ad *Cic.* 8. *Fam.* 1. memoriæ alicujus. h. e. inservire. *Sueton. Aug.* 79. tonsori. h. e. se tonsendum præbere. — *Forcellinus* affert etiam illud *Cic.* 1. *Tusc.* 4. 7. Io quam exercitationem ita nos studiosæ operam dedimus, ut etc. *At Orellius* *vocabulum* operam o-mittit. — Sequente part. ut. *Metellus* apud *Cic.* 5. *Verr.* 53. 124. Summa vi data est opera a me, ut quam plurimo decumas venderem. *Id. ad Planc.* 1. post ep. 16. l. 16. ad *Att.* in fin. Da operam, ut valeas. Huc pertinet et illud *Ter. And.* 1. 1. 130. Et nunc id operam do, ut etc. — Sequente part. ne. *Cæs.* 7. *B. G.* 9. Daturum

se operam, ne longius triduo ab castris absit. *Id.* 1. *B. C.* 5. Dent operam Coss., ne quid republica detrimenti capiat. — d) *Data, et debita opera.* *V. DO* et *DEDO.* — 2.º) *Mea, tua opera, mea, tua industria, studio, labore: item mea, tua culpa, per opera mia, etc.* utrumque est in illo *Cic. Senect.* 4. 11. Salinatori dicenti: Mea opera, Q. Fabi, Tarentum recepisti. Certe, inquit ridens: nam nisi tu amisisses, numquam recepissem. *Nepos Alcib.* 6. Sic populo erat persuasum, et adversas superiores, et præsentis secuodas res accidisse ejus opera. *Plaut. Capt.* 3. 5. 21. fa-tor Abiisse eum abs te, mea opera atque astutia. *Ter. Hecyr.* 2. 1. 31. Non mea opera, neque pol-zulpa evenit. *Justin.* 5. 4. 4. Pacem ne acciperent, opera eorum effectum est, quibus ea res quaestum præbebat. *Catull.* 3. 16. o miselle passer! Tus nunc opera meæ puellæ Flendo turgiduli rubent ocelli. *per tua cagine.* — 3.º) *Eadem, una opera, eodem, uno labore, eodem, uno tempore.* *Plaut. Capt.* 2. 3. 89. Sequere me, viaticum ut dem hinc a trapezita tibi: Eadem opera a prætorē sumam syngrapham. *Id. Most.* 1. 3. 101. *PHI.* Cedo cerussam. *SCA.* quid cerussa opus nam? *PHI.* qui malas oblinam. *SCA.* Una opera ebur atramento caedefacere postules. *Id. Pseud.* 1. 3. 84. qua opera sic credam tibi, Una opera alligem canem fugitivam agnais tactibus. *Sic Id. Capt.* 3. 4. 31. Alcmao atque Orestes et Lycurgus postea Una opera inibi sunt sodales, qua iste. h. e. uno et eodem modo. — 4.º) *Operæ pretium.* *V. PRETIUM.* — 5.º) Speciatim opera ponitur etiam pro re divina, sacrificio. *Afranius* apud *Non. p.* 523. 17. *Merc.* Jubeo hominem tolli, et collocari, et conforeri: solvo operam Dianæ. ¶ 2. *Operæ est mihi vacat*, otiosus sum. commodum est, utile est: et videtur *pretium* subaudiri. *Plaut. Truc.* 4. 4. 30. fac valeas: operæ ubi mihi erit, ad te venero. Adde *eumd. Mil. glor.* 3. 2. 6. Sic *Liv.* 5. 15. Causatus de privati portentui procuracione, si operæ illi esset, coosu-riete velle, ad colloquium vatem elicit. *Id.* 4. 8. Neque consulibus, quum tot populorum bella imminerent, operæ erat id negotium agere et 44. 36. ad fin. Noo operæ sit stanti nuco io acie docere, quibus de causis, etc. Adde *eumd.* 21. 9. 33. 20. extr. et 41. 25. extr.; et *Gell.* 1. 11. a med.; et *V. PRETIUM.* — *Opera est mihi, eadem sententia.* *Plaut. Merc.* 2. 2. 15. Dicam, si tibi videam esse operam, aut otium. *LY.* Quamquam negotium est, si quid vis. Non sum occupatus. — *Deest mihi opera, spatium et facultas operandi.* *Cic.* 3. ad *Q. fr.* 4. a med. De verbis, quos tibi a me scribi vis, deest mihi quidem opera, quæ non modo tempus, sed etiam animum vacuum ab omni cura desiderat. ¶ 3. *Contrario sensu opera est negotium.* *Plaut. Mil. glor.* 4. 2. 93. ibo, atque illam adducam, Quam propter opera est mihi. h. e. est mihi negotium. ¶ 4. *Apud rusticæ rei scriptores opera est quantum uno die quis in agro operatur, giornata, opera, giorno lavorativo.* *Varro* 1. *R. R.* 18. 2. Quaternis operis singula jugera confodere. *Colum.* 11. *R. R.* 2. 44. Puerilis una opera jugerum vini pampinaabit. *Id.* 2. *ibid.* 13. 1. Tritici modii quatuor bubulcorum operas occupant quatuor, occatoris unam, etc. et sic toto cap. et ad fin. Cetera legumina occupant operas sexagiata, id est menses duos. ¶ 5. Ipse etiam homo, cujus opera utimur, opera dicitur, opera, operajo, lavoratore. *Cic.* 4. *Att.* 3. ante med. Qui erant necum, facile operas aditu prohibuerunt. *Id.* 1. *Phil.* 9. 22. Quis enim aut accusator tam amens reperietur, qui reo condemnato, obijci se multitudini conductæ velit? aut judex, qui reum damnare audeat, ut Ipse ad operas mercenarias statim protrahatur? *Id. Sext.* 17. 38. Erat mihi contentio non cum victore exercitu, sed cum operis conductis et ad diripiendam urbem concitatis. *Horat.* 2. *Sat.* 7. in fin. Ocius hinc te Ni rapis, accedes opera agro nooa Sabino. *Colum.* 3. *R. R.* 21. 10. Plures operas quantocumque pretio conducere. *Tac.* 1. *Ann.* 16. Theatrales operæ. *Inscript.* apud *Gruter.* 467. 7. Operæ veteres a scæna. ¶ 6. Hinc etiam *Ab o-*

pera publica servus. *Inscript.* apud *Gruter.* 524. 6. ¶ 7. Est etiam factum, qua consilio opponitur. *Plaut. Trin.* 4. 1. 6. te omnes servumque severumque, atque avidis moribus commemorant: contra operæ expertus. Nam pol placido te et clementi usus sum. h. e. re ipsa, in fatti. Cf. *eumd. Capt.* 2. 3. 69. Istæ dicta te experiri et operis et factis volo. ¶ 8. *Opera, concreto, uti ajunt, sensu, pro opere est in illo Plaut. Asin.* 2. 4. 19. Jussio? humnis deijci operas aranearum? le telline. *Sic Cic.* 15. *It.* 3. d fin. Nos hic φιλοσοφούμεν, et τὰ ἀπὸ τοῦ καθήκοντος μαγνησικῆ ἐπιπέλας, προσφώνουμένους Ciceroni. Quid queris? existabit opera peregrinationis huius.

OPERANS, antis. *V. OPEROR.*

OPERARIA, æ, f. 1. *V. voc. seq. in fin.*

OPERARIUS, a, um, adject. ad operam perti-nens, da opera, da lavoro, ἐργαστικός. — *Operarius homo est qui operam præbet, opera, mercenarius, bajulus (V. Operarius, ii, in fin.). Cic.* 7. *Att.* 2. ad fin. Nam de altero illo minus sum admiratus, operario homine. — *Operarium vinum quod operis et familiæ datur: sitque maceratis aqua vinaceis: idque tribus modis, quos persequitur Plin.* 14. *Hist. nat.* 10. 12. (86). — *Operarium pecus, quo in colendis agris utimur, vel ad jugum, vel ad citellas.* *Colum.* 6. *R. R.* 2. 15. Habilis et modica corporatura pecoris operarii debet esse. et *ibid.* 24. 4. Operariæ vaccæ alternis annis submitti debent. — *Operarii lapides, qui ad opus aliquod accommodari possunt, da fabbrica, da lavoro.* *Plin.* 36. *Hist. nat.* 22. 47 (154). Nunc ad operarios lapides transisse conveniat, primumque cotes ferro acuendo. *Operarius usus, usus operandi.* *Plin.* 8. *Hist. nat.* 3. 4. (8). de elephantis. Circa hos (dentis) bellus summa cura: alterius mucroni parcunt, ne sit præliis habes, alterius operaria usu fodiunt radices, impellunt moles. — Hinc

Operarius, ii, m. 2. absolute, substantivorum more, est qui operam præbet, opera, mercenarius, bajulus, operajo, lavoratore, opera, ἐργάτης. *Cassius* apud *Farron.* 1. *R. R.* 17. 3. Operarios parandos esse, qui laborem ferre possint, et minores annorum XXII. et ad agriculturam dociles. *Cato R. R.* 10. Olivetum agri CCXL. Jugerum habere oportet villicum, villicam, operarios quinque, bubulcos tres, subulcum unum, asinarium unum, opilionem uoum. et *ibid.* 11. Vina centum jugerum habere villicum, villicam, operarios decem, bubulcum unum, etc. (*Varro loc. cit.* 18. 6. hos omnes mancipiorum nomine complectitur. *Cic.* 5. *Tusc.* 36. 104. An quidquam stultus, quam, quos singulos sicut operarios barbarosque contemnas, eos aliquid putare esse universos? *Id. Brut.* 73. 257. Pauci pingere egregie possunt, aut fingere: operarii autem, aut bajuli: deesse non possunt. *Id.* 1. *Orat.* 18. 83. et 62. 263. Mnesarchus hos, quos nos oratores vocaremus, nihil esse dicebat, nisi quosdam operarios lingua celeri et exercitata: oratorem autem, nisi qui sapiens esset, esse neminem. *Cælius* ad *Cic.* 8. *Fam.* 1. Si quid in re publica majus actum erit, quod isti operarii (h. e. amauouenses) mious commode persequi possiut, diligenter tibi perscribemus.